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SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry on valtakunnallisten sosiaali- ja terveysjärjestöjen kattojär-
jestö. SOSTE on sosiaali- ja terveyspoliittinen vaikuttaja ja asiantuntijajärjestö, joka rakentaa so-
siaalisen hyvinvoinnin ja terveyden edellytyksiä yhteistyössä jäsenyhteisöjensä kanssa. SOSTE 
Suomen sosiaali ja terveys ry:n varsinaisina jäseninä on yli 240 valtakunnallista sosiaali- ja ter-
veysalan järjestöä ja yhteistyöjäseninä yli 70 muuta sosiaali- ja terveysalan toimijaa.   
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erityisasiantuntija Kaarina Tamminiemi, kaarina.tamminiemi@soste.fi, 040 5774614  
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SOSTE kiittää mahdollisuudesta antaa kirjallinen asiantuntijalausunto. Arvioimme lausuttavana 
olevaa hallituksen esitystä kansanterveyden näkökulmasta. 
 
Hallituksen esitys 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan muutettavaksi alkoholi- ja alkoholijuomaverosta annettua 
lakia siten, että viinin, muiden käymisteitse valmistettujen juomien, välituotteiden ja etyylial-
koholijuomaryhmän valmisteveroa korotettaisiin ja oluen valmisteveroa alennettaisiin.  Esitys 
liittyy valtion vuoden 2024 talousarvioesitykseen. Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voi-
maan 1.1.2024. 

SOSTEn kannat 

• Hallituksen esitys, jossa korotetaan muun muassa viinien ja väkevien alkoholi-
juomien verotusta, mutta oluen verotusta kevennetään, ei ole kansanterveydelli-
siä perusteita. Esitetyt veronalennukset voivat osaltaan lisätä kokonaiskulutusta 
ja sitä kautta alkoholihaittoja. 

• Alkoholipolipoliittisia päätöksiä tulee tehdä pitkäjänteisesti ja johdonmukaisesti 
ensisijaisesti kansanterveys edellä. Siksi SOSTEn mielestä kaikkien alkoholituottei-
den verotusta tulee korottaa. Myös eduskunnan sosiaali- ja terveysvaliokunta 
esittää alkoholiverokevennysten perumista (Lausunto StVL 2/2023vp, valiokunnan 
lausumaesitys 6).  

• Veroratkaisuilla voidaan edistää kansanterveyttä, tasata tuloeroja sekä tasapai-
nottaa valtiontaloutta. Maltillisia alkoholiveron korotuksia tuleekin jatkaa. 

Perustelut 

Alkoholi ei ole tavanomainen kulutustuote, vaan se aiheuttaa merkittäviä haittoja yksilölle, yh-
teisöille ja yhteiskunnalle. Alkoholin kulutuksen tiedetään olevan yhteydessä ainakin 200 sai-
rauteen, kuten syöpäsairauksiin, sydänsairauksiin, maksasairauksiin ja verenpainetautiin. Alko-
holi voi aiheuttaa ylipainoa ja pahentaa mielenterveysongelmia.  

Alkoholi heikentää suomalaisten terveyttä, aiheuttaa ennenaikaisia ja vältettäviä kuolemia, ai-
heuttaa sosiaalisia ongelmia sekä alentaa väestön työ- ja toimintakykyä. Alkoholista aiheutuu 
yhteiskunnallemme miljardiluokan kustannukset vuosittain. Siksi alkoholipolitiikkaa tulee oh-
jata sosiaali- ja terveyspolittiisin perustein tutkittua tietoa hyödyntäen. 

Sosiaali- ja terveyspalvelut kantavat merkittävää taakkaa päihdehaittojen vuoksi. Alkoholin 
käyttö on usein pääsyynä tai vähintään merkittävänä taustasyynä terveydenhuollon vastaan-
otto- ja hoitokäynneillä. Tätä taakkaa ei ole syytä kasvattaa alkoholipoliittisilla päätöksillä.  

Maailman terveysjärjestö (WHO) on nostanut useasti esiin, että tutkitusti kustannustehok-
kaimmat tavat hillitä alkoholin aiheuttamia haittoja yhteiskunnalle ovat saatavuuden ja mark-
kinoinnin sääntely sekä vero- ja hintapolitiikka. 


